L X I V . — D e Judmis convergis, el post prmvaricanlibus; ut ad leslimonium 
non admillantur. 

Non potest ("2, q. 7, Non potest. Idem in legib. Visigotth. lib 12, lit. <£) 
crga homines esse fidelis, qui Deo extiterit infidelis. Judaei ergo, qui dti— 
dum Chrisliani eftecti sunt, et nunc in Christi fidem praivaricali sunt , a d 
testimonium dicendum admitti non debent; quamvis esse se Christianos 
annuntient. Quia sicut in fide Christi suspect! , ita in testimonio human» 
dubií habenlur. Infirman ergo oportet eorum testimonium, qui in fide f a l 
si docentur; nec eis esse credendum , qui veritatis àse fidem abjiciunt. 

L X V . — IVe Judmi, vel si qui ex Judmis sunt, officia publica agant. 

Praecipienle D. atque Excellenlissimo Sisenando Rege, id constituit (17, 
y. 4, Constituit in legib. Visig. lib. 12, lit- sanctum Concilium , ut J u 
daii, aut hi qui ex Judajis sunt, officia publica nullatenus appelant: quiã 
sub liac occasione chrislianis injuriam faciunt. Ideoque Judices provincia— 
rum cum Sacerdotibus, eorum subreptiones fraudulenter elicilas suspen— 
dant, ct officia publica eos agerc non permittant. Si quis autem judicuta 
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hoc permisserit , velut in sacrilegum excommunicalio proferattir , et is qui 
subrepseri t , publicis caedibus deputetur. 

L X V I . — Ne Judmi quodcumque mancipium Chrislianum quocumque ' 
Ululo habeanl. 

E x decreto (Ivo , p. 1 3 , c . 99) gloriosissimi Principis hoc sanctum ele
git Concilium , ut Jtidseis lion liceat christianos servos habere , nee Chris
tiana mancipia emere, nec cujnsquam consequi largitale : nefas est enim, 
ut membra Chrisli serviant Anticlirisli minislr is. Quod si deinceps servos 
christianos vet ancillas Jndsei habere prsesumpserint, sublati ab eorum 
dominatu, libertatem à Principe consequanlur. 

L X V I f . — D e libtrlis ex familia Ecclesice faclis, si nihil ex próprio 
conferanl Sacerdotes, qui eos faciunl. 

E t si ( 1 2 , q. I, E l si i l l i ; I v o , p. 3 , c . 249) hi qui.nulla ex rebus suis 
pauperibus Christi distribuunt, seterni judices voce in futurum condemna-
buntur; quanto magis hi qui auferunt pauperibus quod non dederunt? 
quapropter Episcopi , qui nihil ex próprio suo E c c l e s i * Chrisli compensa-
verunt, hauc divinam senteniiam metnanl, et libidos ex familiis l icclesia 
ad condeninationem suam faceré non praisiimani. Impiurn est enim, ut qui 
res suas Ecclesiae Chrisli non conlulit, damnum inferat et jus Ecclesiae alie
nare intendat. Tales igitur libertos successor Episcopus absque opposilio-
ne ad jus E c c l e s i * rcvocavit, quia cos non aiquitas , sed improbiias ab
solvi t. 

L X V I I I . — De discreiione ex familia Eccksim manumissorum ; qualiler 
manumitianlur , el ne adversa leslificehl, vel accusenl. 

Episcopus (12 , q. 2 , Episcopus; I v o , p. 3 , c. 237^1 qui mancipium juris 
Ecclesise, non retento ecclcsiaslico patrocinio., manuinilti desiderat, duo 
meriti ejusdem et peculii coram Concilio Ecdesioe, cui prísemitiet, peç 
commutationem subscribentibus Sacerdotibus o/Terat ( Idem, lib. 44: Di 
gest, tit. 2 , lib, 8 ) : ut rata et justa inveniatur definitio commutantis. Tunc 
enim liberam manumissionem sine patrocinio Ecclesia3 concederé polcrit: 
quia eum , quern libertati traders d ispuni i , jam jure próprio adquisivit. 
Hujusmodi autem liberto adversos Ecclesiam , cujusjuris extit it , accusan-
di vel testificandi denegetur liceniia. Quod si prsesumpserit, placet, ut 
stante commutatione, in servitulem propriae Ecclesiae revocetur, cui no-
cere conatur. , 

L X I X . — Quod Uberti ex familia Ecclesice pro compensalione acquisitx 
r e i , à Sacerdotibus possinl fieri. 

Consensus totius Concilii (Decretal, lib. 3 , lit. 13 , cap. 3) definivit, ut 
Sacerdotes, qui aut res suas Ecclesia; relinqunnt, aut nihil habentes , a l i -
qua lamen praedia , aut familias Ecdesi is conquirunt; licebit illis aliquos 
de familiis ejusdem Ecclesiae manumillere , juxia rei collatas modum, quem 
antiqui cañones decreverunt; ita ut cum peculio et posteritate sua ingonui 
sub patrocinio Ecclesiae maneant, ulilitates injunclas s i b i , juxta quod po-
tuerint, prosequentes. 

L X X . — De professione libertorum Ecclesim, el poslerilalis eorum Sacerdoti
bus facienda; ne longinquitas temporis eos oblilescere facial splendorem /»'-
berlalis. 

Liberti q . t , TAber l i \ l so , p. 3 , c. 2 W j Ecclesiae (quia numquam 
moritur eorum Patrona ) à patrocinio ejusdem numquam discedant; nec 
posteritas quidem eorum, sicut priores cañones decreverunt. Ac ne fone 
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libertas eorum in futura prole non pateat; ipsaque póstenlas natural! in -
genuitate obni lens, sese ab Ecclesise patrocinio subtrahat, necesse est lit 
tara iidem l ibert i , quam ab eis progenil i , professionein Episcopo suo fa-
c ian t , per quam se ex familia Ecclesiae liberes eífectos esse faleantur; 
ejusque patrocinium non relinquant: sed justa vjrluiem suam obsequium 
ci vel obedientiam prsebeant. 

LXX1 . — De liberlis Ecclesim ejusdem patrocinium relinquentibus, 

Liberti ( i Z , q. 2 , Liberti Eccles. ; Ivo, p. 3 , c . 2 4 6 ; Ecclesise, qui à pa
trocinio ejus discedentes , quibuslibot personis adhaeserunt, si admoniti 
rediré contempserint, manumissio eorum irrita s i t ; quia per inobedienlise 
contemplum aelione ¡ngrati lenentur, 

L X X H . De liberlis patrocinio Ecclesim commendatis. 

Liberti ( D i s l . 87 , Liberti qu i ; Ivo , p. 3 , c . 2 í 6 ) qui à quibuscumque 
inanumissi sunt ,a lque Ecclesise patrocinio commendati ex is lunt , sicut 
regulae anliquorum Patruia constitueruni, Sacerdoiali defensione à cujus-
iibet insolentia protegantur; sive in statu libertalis eorum, seu in peculio 
quod habere noscuntur. 

LXXIl l , —. De discrelione liberlorum, qui ad Ecclesiaslicos honores 
pervenire possunl, vel qui provehi prohibentur. 

Quicumque (D is l . 54 , Quicumque lib.; I vo , p. 6 , c. 126; libertatem à 
doininis suis ila percipiunt, ut nullum sibimet obsequium palronus re len
tei ; i s l i , si sine crimine s u n t , ad Clericatus ordinem libere suscipiantur; 
quia directa manumissione absoluli noscuntur: qui vero rétenlo obsequio 
inanumissi sunt ; pro eo quod adhuc à patrono servilule tcnentur obnoxii, 
nullatenus sunt ad ecciesiaslicum ordinem promovendi; ne quando vóluc-
rinl eorum domini, fiant ex clericis servi. 

LXX1V. —t De liberlis familiarum Ecclesicp, qu i , vel qualiter ad Sacerdo-
tium promoveanlur ; el de rebus eorum quid fial, ac ne obilum leslijkenl, 
vel aecusent. 

De familiis Ecclesise constituere Presbíteros et Diacones per Parochias 
liceal (Bernard. Prceposilus Papiensis, i. i , til. 1 2 , c. 4 ) ; quos lamen v i 
ta; recliludo et probitas morum commendat; ea tamen ratione ut antea 
inanumissi libertaiem status sui percipiant, el denuo ad ecclesiaslicos ho
nores succedant: irreligiosum est enim obligates existere servi tut i , qui 
sacri ordinis suscipiunt dignitatem. Quidquid autem lalibus, aut per liber
taiem concessum, aul successione exlilerit debilum , aut à quolibet quo-
inodo col la lum, non licebil eis quippiam inde in extraneas personas 
transmitiere ; sed omnia ad jus Ecclesise, à qua inanumissi s u n t , oporlet 
posi eorum obilum periinere. His queque , sicut et eseteris Ecclesise liber
l is, aecnsandi, vel lesliflcandi adversus Ecclesiam aditus intercluditur; ad 
quod si adspiraverint, non solum libertalis beneficio carean l , sed etiam 
honoris gradu , quem non dignitate natures , sed temporis necessitate pro-
rneruerunt. 

LXXV. — De communione plebis, ne in Principes delinqualur; el de eleclione 
Principum, el de tran.igressione fidei., quw Principibus promil l i lur , ac de 
monitione Principum qualiter judicenl , et de ullione Principum nequiler 
judicantium , atque de execralione Suinthilanis, el conjugis, ac prolis ejus, 
simililcr et de Geilane germano ejus, ac rebus eorum. 

Post instituía (Regibus fidelilas servanda) qusedam Ecclesiastici ordinis 
vel decreta , quae ad quorumdam pertinent disciplina/n, postrema nobis 
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cuiiclis Sacerdotibus sententia est , pro robore nostrorum Regum , et sta-
bilitate gentis Gottliorum, Pontificale ullimum sub Deo Judices ferre de-
cretum. Multarum quippe gentium (ut fama est) tanta extat perfidia ani-
moruin , ut fniem sacramento promissam Regibus suis se rvare contem-
nant, et ore simulent juramenti professionera , dum retineant mente per-
fidise impietatem. Jurant enim Regibus s u i s , el fldem quam pollicenlur 
prsevaricant (Jerem v n ) ; nec metuunt volumen illud judicii D e i , per quod 
inducitur maledictio, multaque poenarum comminatio super eos qui jurant 
in nomine Dei mendaciter. 

Quse igitur spes talibus populis contra hostes laborantibus er i t? qua; fi
des ultra cum aliis genlibus in pace credenda? quodfaidús non violandum? 
quaj in hostibus jurata sponsio permanebit, quando nec ipsis propriis He-
gibus jnratam fldem conservant? Quis enim adeo furiosus e s t , qui caput 
suum manu propria desecet? Illud nolum e s t , imrnemores salmis suae pro
pria manu seipsos interimunt, in semetipsos suosque reges próprias con
vertendo vires ; et dum Dominus dicit ( P s a l . a \ ) : Nolile langere Chrislos 
meos. E t David ( i Regum x \ \ \ ) : Quis (inqail) exlendet manum suam in 
Christum Domini, et innocens er i l? lilis nec vitare mctus est perjurium, 
nec Regibus stiis inferre exilium. 

Hostibus quippe fides pacti datur, nec violatur. Quod si in bello fides 
valet, quanto magis in suis servanda est? sacrilegium quippe e s t , si vio-
letur à gentibus Regum suorum promissa tides: quia non solum in cos fit 
pacti Iransgressio , sed ct in Deum quidem , in cujus nomine pollicetur ipsa 
promissio. Inde est quod mulla regna terrarurn cneleslis iracundia ita per-
mutavit, ut per impietatem fidei et morum allerum ab altero solveretur. 
Unde et nos cavere oportct casum bujusmodi gentium ; ne similiter plaga 
feriamur prsecipili, et poena puniamur crudeli. Sic enim Deus Angelis in se 
prsevaricantibus non pepercit , qui per inobedientiam ccfileste habilaculum 
perdiderunt. Unde et per Isaiam dicilur: Inebrialús est gladius meus in 
caelo. Quanto magis nos nostrse salutis inleriluin timere debemus , ne per 
infidelitatem eodem ssevienlis Dei gladio pereamus? 

Quod si divinara iracundiam vitare volumus , et severitatem ejus ad cle-
menliam provocare cupimus, servemus erga Deum religionis cultum cum 
timore; enstodiamus erga Principes nostros polliciiam fldem alque spon-
sionem ; non sit in nobis, sicut in quihusdam gentibus , infidelitatis subti-
litas impia , non subdola mentis perfidia , non perjurii nefas, nec conjura-
tionum nefanda molimina. Nullus apud nos prsesumptione regnum arripiat: 
nullus excitet mutuas seditiones civium: nemo medilelur inleritus Regum: 
sed defuncto in pace Principe , primates totius gentis cum Sacerdotibus 
successorem Regni Concilio commiini constituam ; ut dum unitatis concor
dia à nobis retinetur , nullum patria; gentis dissidium per vim atque ambi-
tum oriatur. 

Quod si hajc admonitio mentes nostras non corrigit, et ad salutem com-
munem cor nostrum nequáquam perducit, audile sententiam nostram. 
Quicumque igilur à nobis vel totius Hispaniae populis , qualibet conjuratio-
ne vel studio sacramentum fidei suae , quod pro patriae gentisque Gottho-
rum statu vel conservatione regise salutis pollicitus es t , temeraverit, nut 
nece Regem attreclaverit, aut potestate regni ixueri t ,aut praesumptione 
tyrannies regni fasligium usurpaverit; anathema sit in conspectu Dei P a -
tris , et ( A l i a s , Angelorum ejus) Apostolorum e jus , alque ab Ecclesia Ca-
tholica , quam profanaverit perjurio , efiiciatur extraneus, el ab omni con-
sortio Christianorum alienus (cum omnibus impictatis suae sociis) et dam-
natus in futuro Dei judicio habeatur cum comparticipibus suis. Quia dignum 
est , qui talibus sociantur, ipsi etiam damnationes eorum participatione 
obuoxii teneanlur (banc cxecrationem usque tcrtio reclamant, et postea 
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prosequuntur). E t ideo , si placet omnibus qui adestis, h s c tertio reitérala 
senicntia , vestrse vocis earn consensu úrmale- Ab universo Clero vel po
pulo dictum e s t : qui contra banc veslram deiinilionem praesumpserit, ana
thema, maranatha , hoc e s t , perdilio in adventu Domini, s i t , et cum Juda 
Ischariot partem habeat, et ipsi el socii eorum. Amen. 

Quapropter nos ipsi Sacerdotes omnem Ecclesiam Chr ist ! , ac populum 
admonemus , ut tremenda hsec, et loiiens ilerata senientia nullum es nobis 
prjesenli atque aeterno condemnet judicio ; sed (idem promissam èrga glo-
riosissimum dominum nostrum Sisenandum Regem cusiodientes , ac since
ra illi devotione farnulantes, non solum divinse pieialis clementiam in no
bis provocemus, sed etiam antefati Principis gratiam percipere mereamur. 
Amen. 

Te quoque praesentem Hegem fulurosque sequenlium aeiatum Principes, 
humiliiatc qua debemus , deposcimus, ut moderati el miles erga subjectos 
exislentes, cum jusii l ia el pielaie popules à Deo vobis créditos regatis, 
bonamque vicissiiudinem , qui vos constiliiit largiiori Christo respondea-
l i s ; regnantes cum liumilitate cordis , cum studio bonoe actionis. Ne quis-
quam veslrum solus in causis capitum am rerum sentcnliam ferat: sed con
sensu publico, cum recloribus, ex judicio manifesto delinqueniium culpa 
patescat, sérvala vobis in offensis mansueiudine , ut non severilale magis 
in illis , quam indulgenlia polleatis : ut dum omnia haec , auctorc Deo , pio 
à vobis moderatnine conservantur , el Reges in populis, et populi in Regi-
bus, et Deus in utrisque laileiur. Sane de fuluris Kegibus banc senteniiara 
promulgamus, ut si quis ex eis conira revereniiam legum superba domi-
natione el l'ausiu regio in f lagii i is, el facinore, sive cupiditale crude-
lissimam polestatem in populis exercueri i , anathemaiis senientia à Christo 
Domino condemnelur, et habeat à Deo separaiionem, alque judic ium, 
propter quos prasumpseril prava agere, c i in perniciem regnum con-
vertere.